2. Moderasi Islam dan aliran pemikiran Islam Salafiy (Ushuliyah)

Diantara gerakan pemikiran Islam modern dalam masalah

akidah dan Syari’ah adalah gerakan dakwah salafiy. Faham dan

gerakan ini didirikan oleh Syaikh Muhammad bin Abdul Wahhab Al-

Masyrafiy, At-Tamimiy, An-Najdiy (1115-1206H/1703-1791M).

Muhammad bin Abdul Wahhab belajar Ilmu Islam seperti Tafsir,

Hadits, dan Fiqh pertama kali dari ayahnya yang bermazhab

Hanbaliy. Lalu kemudian beliau pergi ke Makah dan Madinah belajar

Ilmu-ilmu Syari’at kepada masyaikh di sana, diantara Syaikh tempat

beliau belajar adalah Syaikh Muhammad Hayah As-Sanadiy (W:

1165H). lalu beliau pergi bashrah, Baghdad, mosul. Setelah itu beliau

mulai menyebarkan dakwahnya tahun 1143H/1730M) dikota

Bashrah, namun beliau meninggalkan kota setelah terjadi percobaan

pembunahan pada beliau.35

Sekitar tahun 1145H, Raja Muhammad bin Saud yang

memerintah antara tahun 1139-1179H dibai’at oleh Syaikh

Muhammad bin Abdul Wahhab untuk mendukung gerakan

dakwahnya di dalam kerajaannya.